
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33616 Segunda-feira, 14 DE MAIO DE 2018 

nº 002.679.692-95, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Jurídico de Defensoria, criado por advento da Lei Nº. 
8.107/2015, a contar de 14 de maio de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 311770
PORTARIA Nº. 044/2018-GAB/DPG, 

DE 09 DE MAIO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Nomear ISABELLA CAROLINE VASCONCELOS 
FERREIRA, C.P.F nº 019.823.732-45, para exercer o cargo 
em comissão de Assessora Jurídica de Defensoria, criado por 
advento da Lei Nº. 8.107/2015, a contar de 14 de maio de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 311774
PORTARIA Nº. 162/2018-GAB/DPG, 

DE 09 DE MAIO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Designar a Servidora Pública HERIKA DE OLIVEIRA 
PASTANA, ocupante do cargo em comissão de Assessora Jurídica 
de Defensoria, para exercer suas funções junto à Defensoria 
Pública de Altamira, a contar de 14 de maio de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 311778
PORTARIA Nº. 047/2018-GAB/DPG, 

DE 09 DE MAIO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Exonerar o Servidor Público RÔMULO SANTOS DE 
MOURA, matrícula nº 57201721, do cargo em comissão de 
coordenador do Núcleo de Controle Interno, Código GEP-
DAS-011.3, a contar de 14 de maio de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 311782
PORTARIA Nº. 053/2018-GAB/DPG, 

DE 10 DE MAIO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Nomear MARCELLE ABREU DOS SANTOS, C.P.F 
nº 014.685.982-01, para exercer o cargo em comissão de 
Assessora Jurídica de Defensoria, criado por advento da Lei Nº. 
8.107/2015, a contar de 14 de maio de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 311810
PORTARIA Nº. 054/2018-GAB/DPG, 

DE 10 DE MAIO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Nomear CELI VALENTE DE ARAÚJO, C.P.F nº 
247.889.292-87, para exercer o cargo em comissão de Secretária 
de Núcleo Metropolitano, Código GEP-DAS-011.2, a contar de 14 
de maio de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 311814
PORTARIA Nº. 171/2018-GAB/DPG, 

DE 10 DE MAIO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Designar a Servidora Pública CLEILANE SILVA DOS 
SANTOS, ocupante do cargo em comissão de Assessora Jurídica 
de Defensoria, para exercer suas funções junto ao Núcleo Cível 
da Capital, vinculada ao Grupo de Trabalho de Regularização 
Fundiária, a contar de 14 de maio de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 311802
PORTARIA Nº. 041/2018-GAB/DPG, 

DE 09 DE MAIO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 

de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Nomear ADRIELLY LARISSA CHUMBER LIMA, C.P.F 
nº 012.407.832-05, para exercer o cargo em comissão de 
Assessora Jurídica de Defensoria, criado por advento da Lei Nº. 
8.107/2015, a contar de 14 de maio de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 311759
PORTARIA Nº 142/2018-GAB/DPG, 

DE 09 DE MAIO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe conferem os artigos 8º, inciso XIX; e 71, todos da Lei 
Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o exercício da função disciplinar;
Considerando a denúncia formulada nos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 001/2016 – DP-CG (Prot. Geral nº 
2016/473079);
Considerando os princípios do Contraditório e da Ampla Defesa;
RESOLVE: Reconduzir o defensor público SÉRGIO SALES PEREIRA 
LIMA, matrícula nº 5896005/1, e as servidoras públicas NATALIA 
COUTO DIAS DA SILVA, matrícula nº 57195075/2, e JANE SI-
MONE MORAES DE MELO, matrícula nº 57201145/1, designados 
pela PORTARIA Nº 304/2016-GAB/DPG, de 22 de novembro de 
2016, publicada no Diário Oficial nº 33.258 de 25 de novembro 
de 2016, para constituir Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar objetivando apurar os fatos constantes no Processo 
nº 001/2016 – DP-CG (Prot. Geral nº 2016/473079) em desfavor 
de A. M. S., para conclusão no prazo de 60 (sessenta) dias con-
tados da publicação desta Portaria, prorrogáveis por igual perío-
do, ratificando-se todos os atos produzidos no referido processo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 311727
PORTARIA Nº. 034/2018-GAB/DPG, 

DE 09 DE MAIO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Nomear BRUNO CARDOSO DAS NEVES, C.P.F. nº 
973.869.872-34, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Jurídico de Defensoria, criado por advento da Lei Nº. 8.107/2015, 
a contar de 14 de maio de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 311732
PORTARIA Nº. 144/2018-GAB/DPG, 

DE 09 DE MAIO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Designar o Servidor Público BRUNO CARDOSO DAS 
NEVES, ocupante do cargo em comissão de Assessor Jurídico 
de Defensoria, para exercer suas funções junto à Diretoria de 
Administração e Finanças, a contar de 14 de maio de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 311736
PORTARIA Nº. 145/2018-GAB/DPG, 

DE 09 DE MAIO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Designar o Servidor Público MARCUS VINICIUS GOMES 
HOLANDA, ocupante do cargo em comissão de Assessor Jurídico 
de Defensoria, para exercer suas funções junto ao Núcleo de 
Planejamento, a contar de 14 de maio de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 311740
PORTARIA Nº. 147/2018-GAB/DPG, 

DE 09 DE MAIO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Designar o Servidor Público EVANDRO CRUZ DE 
SOUZA, ocupante do cargo em comissão de Assessor Jurídico de 
Defensoria, para exercer suas funções junto à Defensoria Pública 
de Breves, a contar de 14 de maio de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 311745

PORTARIA Nº. 035/2018-GAB/DPG, DE 09 DE MAIO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Exonerar o Servidor Público MARCUS VINI-
CIUS GOMES HOLANDA, matrícula nº 57175989, do car-
go em comissão de Oficial de Gabinete, criado por adven-
to da Lei Nº. 8.107/2015, a contar de 14 de maio de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 311737
 
PORTARIA Nº. 033/2018-GAB/DPG, DE 09 DE MAIO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Exonerar o Servidor Público BRUNO CARDO-
SO DAS NEVES, matrícula nº. 57203242, do cargo em co-
missão de Secretário Geral de Diretoria Metropolitana, Có-
digo GEP-DAS-011.3, a contar de 14 de maio de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 311729
 
PORTARIA Nº. 045/2018-GAB/DPG, DE 09 DE MAIO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Nomear HERIKA DE OLIVEIRA PASTANA, C.P.F 
nº 924.113.122-53, para exercer o cargo em comissão 
de Assessora Jurídica de Defensoria, criado por adven-
to da Lei Nº. 8.107/2015, a contar de 14 de maio de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 311777
 
PORTARIA Nº. 048/2018-GAB/DPG, DE 09 DE MAIO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Nomear a Servidora Pública IVANA CRYSTINA MATOS 
DO NASCIMENTO, matrícula nº 57188104, para exercer o car-
go em comissão de coordenadora do Núcleo de Controle Inter-
no, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 14 de maio de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 311785
 
PORTARIA Nº. 040/2018-GAB/DPG, DE 09 DE MAIO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Nomear YASMIM PAMPONET SÁ, C.P.F nº 
040.805.182-50, para exercer o cargo em comissão 
de Assessora Jurídica de Defensoria, criado por adven-
to da Lei Nº. 8.107/2015, a contar de 14 de maio de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 311754
 
PORTARIA Nº. 038/2018-GAB/DPG, DE 09 DE MAIO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Nomear EVANDRO CRUZ DE SOUZA, C.P.F 
nº 647.040.252-68, para exercer o cargo em comis-
são de Assessor Jurídico de Defensoria, criado por adven-
to da Lei Nº. 8.107/2015, a contar de 14 de maio de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 311744
 
PORTARIA Nº. 052/2018-GAB/DPG, DE 10 DE MAIO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Nomear LUIZE RUSSO RAMOS AMORAS, C.P.F 
nº 845.210.312-34, para exercer o cargo em comissão 
de Assessora Jurídica de Defensoria, criado por adven-
to da Lei Nº. 8.107/2015, a contar de 14 de maio de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 311809


